ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

Ao primeiro dia do mês e novembro do ano de dois mil e vinte e três (01.11.2023), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Sergio Onofre de

Moraes Terra Vargas Junior, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente:

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 2º

Secretário: José Anderson Marinho, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, José Ailton dos Santos Sousa,

José Antonio dos Santos, Leandro Lopes de Toledo, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito

de Souza Santos e Silvio Cristovam de Souza. Verificada a ausência do vereador Waldeci de Goes

Maciel. Ausência justificada. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta

a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO

REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. ENTREGA DAS

MOÇÕES DE APLAUSO. Apresentação e aprovação da  ata  da  18ª  Reunião Ordinária,  realizada

no dia  19  de  outubro de 2023. Apresentação e aprovação da ata da 7ª Reunião Extraordinária,

realizada no dia 26 de outubro de 2023. Apresentação e aprovação da ata da sessão de julgamento,

realizada no dia 26 de outubro de 2023. ATAS APROVADAS POR UNANIMIDADE. Leitura do

Expediente de Terceiros: - CONVITE CÂMARA MUNICIPAL DE MUNHOZ – inauguração do

Centro de Atendimento ao Cidadão, do CAFEN e da Procuradoria da Mulher. Leitura e votação dos

Requerimentos: Requerimentos nºs 158 a 168/2023. APROVADOS POR UNANIMIDADE,

SERÃO ENCAMINHADOS AO EXECUTIVO PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

SEGUNDA PARTE: ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº 2.792/2023 – “Estima a receita e

fixa a despesa do Município de Camanducaia para o Exercício Financeiro de 2024”. – CONTINUA

EM ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.801/2023 -

“Dispõe sobre concessão de incentivos para instalação de empreendimentos, visando o

desenvolvimento socioeconômico do Município, e dá outras providências.”  – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.803/2023 -  “Institui o Plano

Municipal de Cultura de Camanducaia, para o para o decênio de 2023-2033” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.805/2023 -  "Dispõe sobre

denominação de ESTRADA DO COMETA,  no  Município de Camanducaia, Estado de Minas

Gerais" – APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº

2.806/2023 - “Dá denominação ao CMEI “Mirna Vargas Munaier” e dá outras providências.” –

APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES:

Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº  2.807/2023 - “Dispõe sobre

concessão de incentivos para instalação de empreendimentos, visando o desenvolvimento

socioeconômico do Município, e dá outras providências.”. Foram indicados para receberem a

medalha Zumbi dos Palmares os seguintes cidadãos: Henrique de Alimateris Fradico, Adão

Moreira e Edgar Ribeiro Neres. PRESTOU COMPRIMISSO E TOMOU POSSE A SUPLENTE DE

VEREADOR SENHORA MARGARETH HONÓRIO DE SOUZA LIMA NESTA DATA. O Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e uma horas e quarenta e cinco minutos (21:45) com

as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”,

e ordenou a lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, José

Anderson Marinho, 2º Secretário, mandei digitar e assino.

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior _______________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel _______________________________________________________

José Anderson Marinho ________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa ____________________________________________________

José Antonio dos Santos _______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva ____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos _______________________________________________

Silvio Cristovam de Souza ______________________________________________________